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A Maros utca eleje a legutóbbi bontás előtt 

Az elődök 
tisztelete jegyében 
Többet tehetnénk munkásmozgalmi emlékeink 
megörökítéséért 

Szépülnek, fejlődnek megyenK 
városai, községei. Sok esetben le-
bontásra kerülnek többek között 
a munkásmozgalmi emlékhelyek 
is. Ű j házak épülnek a régiek 
helyén, feledésbe merülnek em-
lékhelyeink, még csak fénykép 
sem marad fenn róluk. Pedig 
többel tartozunk munkásmozgal-
mi emlékeink, hagyományaink és 
a munkásmozgalmi harcosok 
iránt. 

Szántó Kovács Jánosról szeren-
csére van fényképünk, sokat tu-
dunk róla, de az utóbbi időkig 
csak keveset tudtunk arról a két 
ipari munkásról, akik 1889—1893 
időszakában szocialistává nevel-
ték Szántó Kovács Jánost. Sze-
rencsére most már Héger Mi-
hály és Kovács Péter fényképei-
re is sikerült rálelnünk. Mily 
szép lenne, ha a vásárhelyi hely-
történészek felkutatnák a mun-
kásmozgalmi elődök fényképeit, 
emlékeit. Helyes lenne, ha a még 
élő régi harcosok megírnák visz-
szaemlékezéseiket mozgalmi mű-
ködésükről történelmi feldolgo-
zás céljából. Azt is helyesen ten-
nék, ha a mozgalmi emlékhelyek-
re felhívnák a helytörténészek 
figyelmét- Leírnák, amiket a moz-
galmi emlékhelyekkel kapcsolat-
ban tudnak. 

Példaként említhetjük meg a 
volt szegedi Maros utca 4. szám 
alatti Munkásotthon történetét, 
amivel eddig még senki sem fog-
lalkozott. A múlt század első fe-
lében épült a volt felsővárosi 
„Kiskaszinó". A múlt század 
hatvanas éveiben itt volt a Habs-
burg-dinasztiával szembeni ellen-
állás központja az Alföldön, ahol 
megfordult Klauzál Gábor, Hor-
váth Mihály, Perczel Mór és 
sok más haladó szellemű közéleti 
személyiség. Amikor 1919-ben az 
ellenforradalom Szeged szervezett 
munkásságát kiebrudalta a mér -
hetetlen áldozatokkal kialakított 
otthonából, a rossz állapotú „Kis-
kaszinó" Maros utcai felerészében 
volt a Munkásotthon 1919. au-
gusztus végétől 1926-ig. Lad-
vánszky József építőmunkás 
Csorba Mária instrukciói alapján 
a bukott csata után itt alapozta 
meg a szakszervezeti ellenzéki 
mozgalom hadállásait. Ezen a he-
lyen vert tanyát Szegeden éve-
ken át a forradalmi szocialista 
i f júmunkások csoportja. Ebben az 
épületben sorozatos ismeretter-
jesztő előadásokat tartottak a hú-
szas évek első felében. Még 
emlékszem Espersit Jánosra, aki 
Makóról jár t át Szegedre előadá-
sok tartására. Emlékszem Móra 
Ferencre is, aki az „ősember" 
címen tartott előadást. Emlék-
szem a „Világ" főszerkesztője, dr. 
Supka Géza előadasára is, aki a 
fővárosból jött Szegedre. 

A Maros utcai Munkásotthon-
ban ismertem meg, 1924 tavaszag 

József Attilát, akit Juhász Gyula 
mutatott be Szeged szervezett 
munkásságának. Mindezek bete-
tőzéséül a Maros utcai Munkás-
otthonban zajlott le a bőripari 
munkások díszközgyűlése 1924. 
december 7-én, országos rendez-
vény keretében. Ekkor ünnepel-
tük a 74 esztendős bőrmunkás, 
Heckmann István ötvenöt éves 
forradalmi működését, aki ott 
bábáskodott a kezdeti magyar 
munkásmozgalom bölcsőjénél 
még Táncsics Mihállyal, Farkas 
Károllyal, Ihrlinger Antallal, Pol-
Iitzer Zsigmonddal, Zágonyi 
Györggyel, Frankéi Leóval és más 
úttörőkkel. S aki 1869-ben egy 
egész estét betöltő előadásával 
tizennyolc évesen kivívta még 
egy Jókai Mórnak is a legtelje-
sebb elismerését, s mint ilyen, 
egyik vádlott ja volt az 1871— 
1872. évi „Hűtlenségi pör"-nek. 
Ott volt és fel is szólalt a dísz-
közgyűlésen az a Horváth János 
is, aki annak idején — még a 
Szántó Kovács János-féle moz-
galom előtt — Aradról agitáto-
rokat küldött Hódmezővásárhely-
re, és köszöntötte Heckmann Ist-
vánt Héger Mihály, aki a vásár-
helyi agrárzendülés után éveken 
át Szarajevóban húzta meg m a -
gát. Ott volt a Szociáldemokra-
ta Pár t és a parlamenti frakció 

' vezetője, Farkas István, továbbá 
Hubai János, a Bőripari Szak-
szervezet főtitkára, valamint a 
makói, az orosházi és a békéscsa-
bai bőrös helyi csoportok küldöt-
tei. Engem ért az a megtisztelte-
tés, hogy a szegedi i f júmunkások 
nevében- üdvözölhettem az agg 
munkásvezért fogadalomtétellel, 
tizenhét évoSen. És micsoda meg-
ható jelenet volt, amikor Pesta-
lics István, akit Juhász Gyula 
„a szegedi munkásság Táncsics 
Mihálya" jelzővel illetett, elsza-
valta Heckmann Istvánról szóló 
őszinte hangú, szép versét. 

Ilyen és ehhez hasonló emlé-
kek fűződnek megyénk volt mun-
kásotthonainak történetéhez. Sza-
bad-e az ilyen eseményeket fe-
ledésbe hagyni? önmagunka t 
tesszük csúffá, ha elhanyagol-
juk osztályharcos, forradalmi 
munkásmozgalmi múltunk ébren-
tartását, ápolását, becsülését. Hé-
ger Mihály, Kovács Péter, Pes-
talícs István fényképei és adatai 
után anyagi áldozattal évekig k u -
tattam. Jól tudom, hogy mind-
ez sok veszódséggal jár. Sike-
rült muzeális értékű mozgalmi 
leletekre bukkannom. Megérte! 

Ezúton kérem a különböző 
szakmák ma még élő mozgalmi 
veteránjait, adjak át a birtokuk-
ban levő mozgalmi anyagokat, 
í r ják meg élményeiket, mondják 
tollba visszaemlékezéseiket, köny. 
nyítsék meg a történészek mun-
káját . 

FUSZTAI CPIPICZJ JÓZSEF 

Mocsár Gábor 

Valami új 
kezdődött 

Fontos dolog mindennap törté-
nik velünk és körülöttünk, leg-
följebb nem fogjuk fel a történ-
tek jelentőségét, s csak később 
eszmélünk: igen, életünk fordu-
lata tulajdonképpen akkor tör-
tént, azon a napon. Nos, amire 
én emlékezni és emlékeztetni 
akarok, majdnem pontosan tíz 
évvel ezelőtt történt, de akár 
mindennap jubilálhatunk, mert 
most tíz éve mindennap történt 
velünk és körülöttünk valami 
nagyon fontos és nevezetes do-
log. Akkor is, ha nem figyel-
tünk fel rá. 

A nap, amelyen ezek a neve-
zetes dolgok elkezdődtek: 1965. 
július 7. Elkezdődtek — mon-
dom — és a kezdés dátuma és 
színhelye megérdemelné, hogy 
valami emlékjellel megjelöljük. 
Ez a hely Tápé szélében volna, 
azon a ponton, ahol azon a na-
pon vízért mélyített fúrólyukból, 
váratlanul és városszerte izgal-
mat keltve, feltört a kőolaj. He-
lyesbítenem kell : nem volt eb-
ben annyi váratlanság, hiszen á 
szénhidrogén-kutatás tervszerű 
menetrendje szerint Üllés irányá-
ból idefelé tartva, a szomszéd-
ban, Algyő határában már doho-
gott-kutatott egy fúróberende-
zés, nem sok idő múlva ott is 
jelentkezett a jól megsejtett 
szénhidrogén — kőolaj és föld-
gáz — huszonnégy rétegben egy-
más a l a t t Ennek most tíz esz-
tendeje Méltó róla megemlékez, 
ni. 

Annyi mindent fel lehetne so-
rolni: az azóta megvalósult, 
acélba, betonba, alumíniumba 
öntött óriási létesítményeket a 
kitermelt kőolaj tonnáit — mil-
liókban —, a földgáz köbméte-
reit — milliárdokban —, a beru-
házott értékeket — milliárd fo-
rintokban —, én inkább érzése-
ket tolmácsolok, változásokat jel-
zek az emberi-társadalmi viszo-
nyokban és a város, Szeged, meg 
környéke életében. Kezdődjék az-
zal a kérdéssel: gondoltuk-e, hol 
tar t majd tíz év múlva az ola j 
ú t ja és története Szegeden és a 
szomszédos* olajmezőkön? Sok 
mindent gondoltunk, sok min-
dent tervezgettünk, vegyipari 
kombinátról, a szénhidrogénre te-
lepülő üzemek, gyárak város kö-
rüli gyűrűjéről álmodoztunk, 
hogy itt mik fognak történni! 
Aztán jöttek a vezetéképítők, 
földbe eresztették a csöveket és 
elvitték innen máshová a kiter-
melt olajat és földgázt. A város 
emiatt — valljuk csak be — sér-
tődötten duzzogott. Hát mi sem-
mit sem kapunk? 

Mit látott, hallott akkoriban az 
olajról a szegedi „utca embere"? 
Azt, hogy azok a borzasztóan ne-
héz -gépek feltörik az utca kö-
vezetét; hogy mindenféle gya-
nús eredetű jövevények, állító-
lag olajmunkások lepik el Tá-
pé. Algyő, sót Szeged elfoglal-
ható szálláshelyeit, elvadítják 
szórakozóhelyeit, voltak, akik 
a dunapentelei, komlói nagy épít-
kezésekkel együtt járó erkölcsi 
hanyatlást, vandál állapotokat 
emlegették — ezt kapja Szeged? 
Arról nem is beszélve, hogy ba 
ezek az olajosok a környéket a lá-
fúr ják , vagy besüpped a fold, 
vagy pedig felrobban az egész 
mindenség. Ne tagadjuk, go-
molyogtak efféle hangulatok, ér -
zések akkoriban Szegeden. Nem 
hiszem, hogy ünneprontás, ha fel-
emlegetjük őket. 

Hát még, amikor 1969. decem-
ber 19-én délelőtt megjelent á 
láthatáron az a sűrű, fekete füst-
felleg, vadvörös lángoszlopok 
birkóztak, dühöngtek, dübörög-
tek benne: kigyulladt a 168-as! 
Bizony hozott az olaj elég iz-
galmat, várakozást is, csalódást 
is, beteljesülést is és még sok 
egyebet környezetünkbe, a vá-
ros életébe. Persze hogy nemcsak 
lángok kavarogtak a 168-as fö-
lött, hanem az emberi világ is 
felbolydult, felkavarodott a kutak 
körül, a barakkokban. Persze, 
hogy jöttek nemcsak az idehe-
lyezett régi olajbányászok, szak-
emberek, hanem az olaj hírére 
jöttek a zserencsekeresők, az ígé-
ret földjére áhítozók is. Ez utób-
biak legnagyobb része rövidesen 
<Ö & ment A fluktuáció külö-

nösképpen 1968-ban már-mái el-
képesztő méreteket öltött, az ak-
kori hatszáz munkahelyre abban 
az évben 1112 ú j embert vettek 
fel, mert a jövevények hatvan-
hetven. sőt egyes munkahelye-
ken még ennél is több százalé-
ka rövidesen tovább vándorolt, 
nem ízlett az olajos élet. 

Az algyői mező természetesen 
beleszólt a távoli vidékek életé-
be is, nemcsak úgy, hogy gyárak, 
háztartások innen kapták a fűtő-
anyagot, az energiát, hanem úgy 
is, hogy a tápéi olajfeltörés tá-
voli emberek sorsát is megfordí-
totta. Gondolok például az ola j 
miatt szükségtelenné vált, s be-
zárt nógrádi szénbányák embe-
reire, akik kényszerűségből fel-
jöttek a föld alól, átváltottak az 
olajbányászathoz; voltak, akik 
sorscsapásnak tartották ezt a 
sorsváltást. Sok, nagyon sokféle 
emberi dolog történt az olaj kö-
rül ezekben az években: tragé-
diák is, halálos égések is, de be-
érkezések, szerencsés sorsfordu-
latok, megvalóult remények is kí-
sérték az olaj út ját . Annyi min-
dent kellene elmondani, de nem 
győzöm, csak még annyit: még 
azoknak az életébe is beleszólt, 
akik közvetlenül részt sem vet-
tek a feltárásban, a termelésben. 
Sokunknak kellett — funkcioná-
riusoknak, hivatalnokoknak stb. 
— megtanulni „olajosul", ú j fo-
galmakkal kellett megismerked-
ni, szavakat használunk, me-
lyeknek „olajos" é r te lmét ' azóta 
tanultuk meg. Egy szegedi ve-
zető banktisztviselő mesélte: a 
korábbi években olvasatlanul 
tették félre a központi utasításo-
kat, melyek a bányászattal kap-
csolatos ügyintézés mikéntjéről 
szóltak. Erre Szegeden nincs 
szükség. Aztán szépen előkeres-
gették ezeket a papírokat, mert 
az olajjal bejött Szegedre a bá-
nyászat, mint ú j iparág. És ami-
kor ez a tisztviselő kint jár t az 
olajmezőn és mutogatták neki a 
görényindító meg a görényfoga-
dó állomást, egy kukkot sem 
értett az egészből, de szégyellte 
megkérdezni, minek a görény, 
ez a közismerten bűzös és vé-
rengző tyúktolvaj az olajbányá-
szathoz? És amikor júniusban 
egy iratban azt olvasta, hogy 
ennyi meg ennyi karácsonyfa vá-
sárlására ennyi meg ennyi pénz 
kell, csak hümmögött: minek 
ezeknek nyáron karácsonyfa? Ma 
már tudja, mi a görény és mi 
a karácsonyfa. 

Tíz év eltelt, hol is tartunk tu-
lajdonképpen? Hatalmas tablót, 
körképet kellene felrajzolni, nincs 
rá hely. Szorítkozzunk továbbra 
is emberi-társadalmi összefüggé-
sekre, itten is csak néhány em-
lékezetébresztő gondolatra. Pél-
dául arra, hogy a kezdeti évek 
hallatlan nyüzsgése, kavargása, 
fluktuációja hogyan csillapult 
odáig, hogy most már, például 
az algyői termelőüzemnél a ko-
rábbi hatvan-hetven százalékról 
hat hét százalékra csökkent a 
„forgalom". Teljesen normális 
szintre. Tessék csak megfigyelni: 
annyi, de annyi munkahelyet kí-

nálő újsághirdetés kfczött alig-
alig bukkan fel olajos i hirdetés, 
legföljebb fúrómunkásokat ke-
resnek, de nem elsősorban a Sze-
ged környéki, hanem távoli, pél-
dául békési meg bihari munka-
helyekre. A z Algyőn székelő ter-
melőüzem azonban már nem 
hirdet. Azt hiszem, az emberi, 
munkahelyi stabilizációról, kon-
szolidációról az efféle apró jelek 
is sokat mondanak ott, ahol pár 
évvel ezelőtt még dobbal, hangos-
beszélővel csalogatták az embe-
reket a falvakban a munkaerő-
toborzók az olajhoz. 

No, van itt #gy nagyon • fontos 
okmagyarázat: az a bizonyos ezer 
lakás, melyeket az olajipar épít-
tet, illetve juttat a dolgozóinak, 
elsősorban Szegeden — 850-ét 
már át is adtak. Ez valóban 
igen fontos megkötő tényező, de 
az én szememben ennél is több: 
tartalmas és igen-igen emberi 
jelképe annak, hogy az olajbá-
nyászat beépült Szegedbe, és 
nem is akármilyen mértékben. 
A múltkor Tarjánban járva fel-
figyeltem egy utcanévre: Olajos 
utca. Ez is sokat kifejez. De az 
is, hogy Szeged környéki falvak 
lakosai, parasztjai másodízben 
választottak parlamenti képvise-
lőjükké egy „olajos" jelöltet? 
vagy az, hogy a város egyik rep-
rezentatív presszóját az Égő 
arany-ról nevezték el, amiért 
én személy szerint dohogok egy 
kissé, mert az olajosokról írott 
könyvemnek még a címe is az 
én szerzői tulajdonom — ezt ír-
ja elő a jog —, legalább szól-
hattak volna, ha fel akar ják 
használni, de ez az én magán-
ügyem. Az viszont már közügy, 
hogy a város társadalmi, politi-
kai életébe, ha nem efféle kül-
sődleges formában, hanem a leg-
természetesebb, legközvetlenebb 
módon igenis beleszerveződött az 
olajbányászat, úgy is, mint szá-
zak-ezrek munkahelye, kenyérke-
reseti forrása, úgy is, mint társa-
dalmi hatóerő, mondhatnám azt 
is, hogy a város legutóbbi évek-
ben tapasztalható dinamikus fe j -
lődésében ú j hajtóerőként hat az 
olajipar. A lakásépítkezéseken 
túl a szociális és egészségügyi 
intézmények támogatásában, sőt 
a város reprezentatív sportegye-
sületének, ebben a nem is min-
dig reprezentatív módon szerep-
lő labdarúgócsapatának fenntar-
tásában, meg ezernyi más dolog-
ban is ott van ez az ú j haj tó-
erő, legtöbbször úgy, hogy most 
már észre sem vesszük. 

Például: egy teljesen újszerű, 
a régiekhez, a megszokottakhoz 
képest szakmailag is ú ja t hozó 
munkásréteg, műszaki gárda ala-
kult itt ki, ú j és nagyon jelleg-
zetes vonásokat húzva bele Sze-
ged társadalmi színképébe. S ha 
mindvégig Szegedet emlegetem, 
ebbe természetesen bele kell ér-
teni Tápét, Algyőt, Dorozsmát, 
ahol ezek a megújulások, ezek az 
ú j hajtóerők még erőteljesebben 
kimutathatók. Nem tudom, mikor 
épültek volna például Algyőn 
többszintes lakóházai?, mikor 
épült volna ú j vízmű, egészség-
ház, közút, meg sok más egyéb, 
ha nem találják meg tíz évvel 
ezelőtt a falu határában az ola-
jat. 

A téma szinte befejezhetetlen, 
mert — mint láttuk — sokfelé 
ágazó. Tulajdonképpen nem is 
akartam mást, mint egy tí£ évvel 
ezelőtti esemény futólagos felidé-
zését életütik és városunk életé-
nek tükrében. 

A.z emlékezetet) algyői kitörés 


